SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Prefeitura de Lorena – Estado de São Paulo

Página 1 de 5

Rua Comendador Custódio Vieira, 332, Centro - CEP 12.600-030 – LORENA/SP

Tel.: (12) 3153-1550

ATRIBUIÇÃO DE POSTOS DE TRABALHO PARA PAMA – ANO LETIVO 2023

ATA DE ATRIBUIÇÃO de POSTOS DE TRABALHO para docentes efetivos PAMA. Sessão de Atribuição realizada aos seis dias do mês de

dezembro de 2022, às dezoito horas, no Auditório do CIEJAP Milton Ballerini, nos termos da Portaria Municipal n° 23.030/2022, especialmente do

artigo 25 e incisos, respeitada rigorosamente a ordem da Classificação Geral Final pós-recurso, conforme registro de RM e nome constante na

tabela abaixo. Registre-se que os Postos de Trabalhos foram projetados com informações constantes na Secretaria Escolar Digital – SED,

atualizadas na presente data. Ressalta-se que os Postos de Trabalho podem sofrer alteração de acordo com a movimentação dos alunos em razão

do lançamento do rendimento final 2022, deslocamentos, transferências ou novas matrículas. Registre-se também que estão relacionados apenas

as quantidades de alunos de cada unidade escolar, por período, sem informações nominais. Fica definido que a organização para atendimento dos

alunos, conforme disposto na Lei Complementar nº 207/2015, Anexo V, Tabela C, se dará no mês de fevereiro de 2023, de acordo com a

necessidade de atendimento e a classe em que o mesmo está matriculado. Os PAMA com formação em LIBRAS devem dar preferência ao

atendimento de alunos DA. Ao PAMA ausente e sem representação por procuração fica atribuído Posto de Trabalho compulsoriamente.

OD
UNIDADE ESCOLAR/

OBSERVAÇÃO
Quant. de

Alunos
PERÍODO

AULAS
DIÁRIAS COM

ALUNOS1
RM NOME

01

EM “Prof.ª Adelina Alves
Ferraz”

6 Manhã 6 aulas 6623 ELZA MARIA ANTUNES DO PRADO SILVA

02
2 Manhã

6 aulas 7294 MARCIA RENATA BARBOSA CARVALHO
1 Tarde

03
EM “Prof.ª Aparecida
Machado Guedes de Oliveira
Cruz”

2 Manhã 5 aulas  6900 SIOMARA DE PAULA HENRIQUE QUEIROZ

04 2 Tarde  5 aulas 7167 MARISA DOMINGOS DE OLIVEIRA

05 1 (DA) Tarde  5 aulas 6658 TATIANA RODRIGUES PEREIRA DE SOUZA

1 Observada a carga horária semanal disposta no artigo 25 e incisos da Portaria nº 23.030/2022.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Prefeitura de Lorena – Estado de São Paulo

Página 2 de 5

Rua Comendador Custódio Vieira, 332, Centro - CEP 12.600-030 – LORENA/SP

Tel.: (12) 3153-1550

OD
UNIDADE ESCOLAR/

OBSERVAÇÃO
Quant. de

Alunos
PERÍODO

AULAS
DIÁRIAS COM

ALUNOS2
RM NOME

06
EM “Belarmina Fernandes
Borges”

2 Manhã  5 aulas 7295 PEDRO MENINO DOS SANTOS FILHO

07
EM “Dr. Geraldo José
Rodrigues Alckmin”

2 Manhã  5 aulas 6941 WALKIRIA MARIA RAQUEL

08
EM “CAIC Líbero Laurindo”

4 Manhã 6 aulas 6939 GERCILANE FONSECA DIONIZIO DA SILVA

09 3 Tarde 5 aulas 6771 JAMILA APARECIDA RIZATO SERAFIM

10
EM “Prof.ª Carmelita Vieira de
Oliveira Braga”

1 Manhã
6 aulas 7119 OLGA MARIA DA SILVA ANDRADE

1 Tarde

11

Centro de Recursos Especiais –
CRE

EEE A Manhã 5 aulas 6767 SAMARIA ANTUNES MOREIRA

12 EEE B Manhã 5 aulas 6713 JAQUELINE APDA. DE ARAÚJO M. SACILOTTI

13 1 (DA) Manhã  5 aulas 6643 EDIMILSON ALVES DE MATOS

14

EM “Conde de Moreira Lima”

5 Manhã  6 aulas 6896 BIBIANA SUELLEN DE MEDEIROS TEIXEIRA

15 1 (DA) Manhã 6 aulas 6647 DANIELA LEITE DE PAULA

16 4 Tarde  6 aulas 6943 CRISTIANE DE ANDRADE MOTA

2 Observada a carga horária semanal disposta no artigo 25 e incisos da Portaria nº 23.030/2022.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Prefeitura de Lorena – Estado de São Paulo

Página 3 de 5

Rua Comendador Custódio Vieira, 332, Centro - CEP 12.600-030 – LORENA/SP

Tel.: (12) 3153-1550

OD
UNIDADE ESCOLAR/

OBSERVAÇÃO
Quant. de

Alunos
PERÍODO

AULAS
DIÁRIAS COM

ALUNOS3
RM NOME

174

EM “Ignez Cardoso Ferreira” 1 Manhã

6 aulas 6940 NATHALY MARTINS DE ALMEIDA EM “Padre João Renaudin de

Ranville” 2 Manhã

18

CIEJAP “Milton Ballerini”

6 Tarde  6 aulas 6897 ANDREIA RIBEIRO DE SIQUEIRA MARTINS

19 6 Tarde  6 aulas 6864 LUCIENNE BEATRIZ DA SILVA

20 5 Noite 5 aulas 6937 SIMONE APARECIDA SOARES DE ASSIS

21 EM “Prof. Francisco Prudente
de Aquino”

6 Manhã 6 aulas  7153 DEBORA SUELLEN PINTO BARBOSA

225

2 Tarde

5 aulas 6945 ADAYANE LUIZA SILVA ROSA CMEI “Miguel Rodrigues

Ferreira”
1 Tarde

23 EM “Prof.ª Hermínia Figueira
de Azevedo Almeida”

3 Manhã 5 aulas 6899 MARIA APARECIDA SOARES DO CARMO

24 5 Tarde 5 aulas 6944 VERA LÚCIA CASEMIRO

25 EM “Prof. Climério Galvão
César”

4 Manhã  6 aulas  6630 SOLANGE DE SOUZA MARTINS LEITE

26 2 Tarde 6 aulas  6902 IZABEL PAULA JULIANO CANDIDO

3 Observada a carga horária semanal disposta no artigo 25 e incisos da Portaria nº 23.030/2022.
4 PAMA ficará dois dias da semana na EM “Ignez Cardoso Ferreira” e três dias da semana na “EM Padre João Renaudin de Ranville”
5 PAMA ficará três dias da semana na EM “Prof. Francisco Prudente de Aquino” e dois dias da semana no CMEI “Miguel Rodrigues Ferreira”

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Prefeitura de Lorena – Estado de São Paulo

Página 4 de 5

Rua Comendador Custódio Vieira, 332, Centro - CEP 12.600-030 – LORENA/SP

Tel.: (12) 3153-1550

OD
UNIDADE ESCOLAR/

OBSERVAÇÃO
Quant. de

Alunos
PERÍODO

AULAS
DIÁRIAS COM

ALUNOS6
RM NOME

27

EM “Horácio Victor Bastos”

1 (DA) Manhã 5 aulas 7296 FRANCISCA DOS SANTOS DE O. FERREIRA

28 4 Manhã 5 aulas 6645 RUTH ANTONIO DA SILVA PRADO

29 3 Tarde 5 aulas 6766 SELMA RODRIGUES DE OLINDA

30 3 Tarde 5 aulas 6914 RENATA SORAIA LOPES DA S. DE FÁTIMA

31 EM “Pres. Jânio da Silva
Quadros”

4 Manhã 5 aulas 6904 PRISCILA SAYURI KONDO

32 1 Tarde 5 aulas 7118 NEUZA MARIA GUIMARAES DA SILVA

33 EM “Papa João Paulo I” 4 Manhã  5 aulas 6711 ROSELI APARECIDA CABRAL VIANA

34 EM “Prof.ª Leda Maria Bilard

de Carvalho”

3 Manhã 5 aulas 7154 LUCILENY DOS SANTOS DANIEL AGUIAR

357

2 Tarde

5 aulas 7164 ROSEMARY BENEDITA DE SOUZA LIMA EM “Prof.ª Anna Pereira de

Lacerda”
2 Tarde

36

EM “Prof.ª Lucia Maria Vilar

Barbosa

1 (DA) Manhã 5 aulas 6626 JAQUELINE MARCONDES DOS SANTOS

37
1 Manhã

6 aulas 7180
ELISA APARECIDA DE OLIVEIRA CARVALHO
PEREIRA8 3 Tarde

6 Observada a carga horária semanal disposta no artigo 25 e incisos da Portaria nº 23.030/2022.
7 PAMA ficará três dias da semana na EM “Prof.ª Leda Maria Bilard de Carvalho” e dois dias da semana na EM “Prof.ª Anna Pereira de Lacerda”, podendo alternar mensalmente.
8 Posto de trabalho nº 37 atribuído compulsoriamente à PAMA Elisa, ausente à sessão. A procuração apresentada não foi aceita por não estar com firma reconhecida, nem autenticada.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Prefeitura de Lorena – Estado de São Paulo

Página 5 de 5

Rua Comendador Custódio Vieira, 332, Centro - CEP 12.600-030 – LORENA/SP

Tel.: (12) 3153-1550

OD
UNIDADE ESCOLAR/

OBSERVAÇÃO
Quant. de

Alunos
PERÍODO

AULAS
DIÁRIAS COM

ALUNOS9
RM NOME

38 EM “Prof.ª Maria Antonieta
Arantes Ferreira”

3 Manhã
6 aulas 7166

RISOLETA SIQUEIRA DE OLIVEIRA
GONÇALVES 1 Tarde

39 1 (DA) Tarde 5 aulas 6936 DENISE MARIA FABRI MACEDO DA SILVA

40
EM “Prof.ª Maria José da
Cunha Senne”

3 Manhã
6 aulas 6627

PATRÍCIA APARECIDA DOS SANTOS DE

ALMEIDA 1 Tarde

41 EM “Prof. Ruy Brasil Pereira”
3 Manhã

6 aulas 7165 MARIA EMÍLIA DA CRUZ
1 Tarde

42
CMEI “Prof.ª Maria Nazareth
Barbosa Marcondes”

1 Tarde  5 aulas 6769 JAQUELINE DA SILVA MOURA CORREA

43

EM “Santa Edwiges”

4 Manhã 5 aulas 6644 TAMIRES BARBOSA MOTA

44 4 Tarde 5 aulas 6906 IVY KARINA DE MOURA TRAVEZANI

45 4 Tarde 5 aulas 6935 ADRIANA MARA BERNARDO DE AQUINO

46
EM “Vovó Fiuta”

4 Manhã 5 aulas 6623 ROSÂNGELA KRONBAUER SONNEMAKER

47 5 Tarde 5 aulas 6942 FRANCISLAINE DE OLIVEIRA VIEIRA GUEDES

48
EM “Governador Mário Covas”

6 Manhã 5 aulas 6712 RENATA LEITE MARINS

49 2 Tarde 5 aulas 6898 MARIA LÚCIA SOARES DE SOUZA

9 Observada a carga horária semanal disposta no artigo 25 e incisos da Portaria nº 23.030/2022.